Phòng ƯPKP

Kính trình

N.X.Tùng

Văn phòng

Kính trình

BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

CỤC QUẢN LÝ ĐÊ ĐIỀU

VÀ PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /ĐĐ-ƯPKP Hà Nội, ngày           tháng          năm 2025

V/v trả lời kiến nghị, phản ánh của địa

phương về Luật Phòng, chống thiên tai và

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật

Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều.

Kính gửi:   Sở Tư pháp tỉnh Quảng Ngãi

Thực hiện Thông báo số 08-TB/BCĐTW ngày 08/8/2025 của Ban Chỉ đạo

Trung ương về hoàn thiện thể chế, pháp luật và nhiệm vụ Bộ Nông nghiệp và

Môi trường giao, Cục Quản lý đê điều và Phòng, chống thiên tai trả lời kiến

nghị, phản ánh của Sở Tư pháp tỉnh Quảng Ngãi về Luật Phòng, chống thiên tai

năm 2013 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai

và Luật Đê điều năm 2020 như sau:

Nội dung kiến nghị, phản ánh của Sở Tư pháp tỉnh Quảng Ngãi:

Toàn bộ nội dung Luật Phòng, chống thiên tai năm 2013 và Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật phòng chống thiên tai và Luật đê điều năm 2020.

Nên tích hợp vào Luật Phòng thủ dân sự năm 2023 vì nội dung phòng chống

thiên tai đã được bao hàm trong quy định của Luật Phòng thủ dân sự để thống

nhất thực hiện ở địa phương. Chỉ nêu quy định một số điều liên quan trực tiếp

đến bộ máy, công tác triển khai phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên

tai từ Luật Phòng chống thiên tai, bổ sung qua Luật Phòng thủ dân sự.

Cục Quản lý đê điều và Phòng, chống thiên tai xin trả lời như sau:

Luật Phòng, chống thiên tai năm 2013, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều

của Luật phòng chống thiên tai và Luật đê điều năm 2020, Luật Phòng thủ dân

sự năm 2023 đã được Quốc hội thông qua, trong đó đã rà soát, bãi bỏ các nội

dung chồng chéo, mâu thuẫn. Vì vậy, hiện tại cơ quan có thẩm quyền không có

kế hoạch tích hợp các Luật nêu trên.

Trân trọng cảm ơn sự quan tâm của quý cơ quan./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- TTr. Nguyễn Hoàng Hiệp (để b/c);

- Bộ Tư pháp;

- UBND tỉnh Quảng Ngãi;

- Sở NN&MT tỉnh Quảng Ngãi;

- Lưu: VT, ĐĐ.

CỤC TRƯỞNG

Phạm Đức Luận

Soạn thảo:   Nguyễn Việt Phú

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-29T17:04:59+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Nguyễn Xuân Tùng<nxtung@maegov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-29T17:06:02+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Hoàng Hiệp<hhiep@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-29T17:06:25+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Phạm Đức Luận<pdluan@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-04T08:24:47+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ ĐÊ ĐIỀU VÀ PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI<cucqlddpctt@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-04T08:25:03+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ ĐÊ ĐIỀU VÀ PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI<cucqlddpctt@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-04T08:25:12+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ ĐÊ ĐIỀU VÀ PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI<cucqlddpctt@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-04T08:25:16+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ ĐÊ ĐIỀU VÀ PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI<cucqlddpctt@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!